

Số: /BC-CĐYT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục tồn tại sau kiểm tra cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Thông báo số 2513/TB-ĐKT ngày 07/8/2023 của Đoàn Kiểm tra cải cách hành chính (CCHC) thông báo kết quả kiểm tra công tác CCHC năm 2023 tại Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa; nhà trường báo cáo kết quả rà soát, khắc phục các nội dung hạn chế, thiếu sót, cụ thể như sau:

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành công tác CCHC

Sau khi nhận được thông báo của Đoàn Kiểm tra về kết quả kiểm tra công tác CCHC năm 2023 tại Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa theo Thông báo số 2513/TB-ĐKT ngày 07/8/2023, nhà trường đã ban hành văn bản đôn đốc, chỉ đạo khắc phục những nội dung hạn chế, thiếu sót trong công tác cải cách hành chính tại Công văn số 126/CĐYT-TCHC ngày 11/8/2023. Theo đó, đôn đốc các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 17/QĐ-CĐYT ngày 17/01/2023 về ban hành kế hoạch CCHC năm 2023, Chương trình hành động số 50/CTr-CĐYT ngày 08/02/2023 triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TU, ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và Quyết định số 67/QĐ-CĐYT ngày 27/02/2023 về kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2023; thực hiện rà soát, khắc phục các nội dung hạn chế, thiếu sót, kiến nghị tại Thông báo số 2513/TB-ĐKT ngày 07/8/2023 của Đoàn Kiểm tra và phân công viết tin, bài gửi về Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử cải cách hành chính tỉnh.

2. Kết quả khắc phục những hạn chế, thiếu sót

- Về khắc phục đối với nội dung tuyên truyền CCHC đã bị trừ điểm các năm 2021, 2022, nhà trường đã phân công cụ thể và hướng dẫn các đơn vị thuộc trường viết tin, bài với nội dung về kết quả, hoạt động, việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, giới thiệu điển hình tiêu biểu thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục, tham mưu cải cách hành chính tại nhà trường. Hiện tại, nhà trường đang trình

lãnh đạo trường phê duyệt trước khi gửi về Ban Biên tập Công Thông tin điện tử cải cách hành chính tỉnh, nội dung bài viết về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tại Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa.

- Về Đề án kiện toàn tổ chức Phòng khám đa khoa trực thuộc: Nhà trường đã hoàn tất dự thảo và triển khai họp vào ngày 10/8/2023 với Ban Chỉ đạo triển khai Phòng khám đa khoa để thống nhất trình Tập thể lãnh đạo và Hội đồng Trường xem xét trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt (dự kiến hoàn tất trình trong tháng 9/2023).

- Về Đề án vị trí việc làm: Ngày 02/8/2023, Nhà trường đã trình Hội đồng trường để xem xét thống nhất ra quyết nghị trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt (dự kiến hoàn tất trình vào cuối tháng 8/2023).

- Về phân bổ, bố trí người làm việc tại các phòng, khoa bảo đảm số lượng theo quy định: Ngày 01/8/2023, Nhà trường đã trình Hội đồng trường để xem xét thống nhất ra quyết nghị về tuyển dụng viên chức và hợp đồng lao động trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt (dự kiến hoàn tất trình vào cuối tháng 8/2023) nhằm đảm bảo số người làm việc tại 02 phòng hiện tại còn thiếu (phòng Kế hoạch – Tài chính và Phòng Thanh tra – Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục) cũng như đáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của trường. Các phòng, khoa còn lại thuộc trường đều đảm bảo số người làm việc theo quy định.

- Về rà soát lại tất cả các quy chế, quy định, quy trình, nội quy để điều chỉnh, bổ sung, cập nhật, thay thế cho phù hợp với các quy định hiện hành và thực tiễn của đơn vị: nhà trường đã rà soát, điều chỉnh và ban hành quy định về bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian công tác đến tuổi nghỉ hưu đối với viên chức lãnh đạo quản lý của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa tại Quyết định số 294/QĐ-CDYT ngày 14/8/2023; Quy định tiếp công dân tại Quyết định số 291/QĐ-CDYT ngày 08/8/2023; Quy trình kiểm kê tài sản của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa tại Quyết định số 290/QĐ-CDYT ngày 08/8/2023. Hiện tại đang rà soát, điều chỉnh theo quy định hiện hành Quy chế nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung và nâng bậc lương trước thời hạn; Quy định về đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức, người lao động và các quy định, quy chế khác.

- Về quy định phân cấp về thẩm quyền ký văn bản: nhà trường đã ban hành Quyết định số 289/QĐ-CĐYT ngày 07/8/2023 về bãi bỏ Quyết định số 582/QĐ-CĐYT ngày 30/12/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa về phân cấp thẩm quyền ký văn bản.

- Đối với các viên chức đang giữ chức danh nghề nghiệp là bác sĩ, điều dưỡng hạng III: Nhà trường đã ban hành Thông báo số 423/TB-CĐYT ngày 09/8/2023 về việc đăng ký nhu cầu xét chuyển chức danh nghề nghiệp. Theo đó, dự kiến cuối tháng 8/2023, nhà trường sẽ thành lập Hội đồng xét chuyển chức danh nghề nghiệp đối với bác sĩ, điều dưỡng hạng III của trường về ngạch phù hợp theo đúng quy định.

- Về tổ chức tuyển dụng viên chức để đảm bảo số lượng người làm việc: nhà trường đã hoàn thiện dự thảo kế hoạch tuyển dụng viên chức và họp đồng lao động trình Hội đồng trường thông qua trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; dự kiến trình cấp có thẩm quyền vào cuối tháng 8/2023.

- Về công khai quyết định giao bổ sung sự toán ngân sách nhà nước năm 2023 chậm so với quy định: nhà trường đã chỉ đạo Phòng Kế hoạch – Tài chính nghiên cứu quy định về công khai dự toán ngân sách nhà nước để thực hiện đảm bảo thời gian quy định trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Việc tác nghiệp trên Phần mềm quản lý văn bản và điều hành trong công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý văn bản đi/đến, nhà trường đã rà soát, điều chỉnh và tạo luồng công việc trên văn bản đến và tiếp tục rà soát để khắc phục tồn tại văn bản đi chưa tham mưu, xét duyệt trên Phần mềm.

Nhà trường thực hiện rà soát, cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ (*thay thế Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ*) để cập nhật và cung cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử của trường đảm bảo theo quy định.

- Nhà trường đang rà soát, thống kê các dịch vụ công mà trường cung cấp kèm hướng dẫn cụ thể, nội dung quy trình thực hiện cũng như thành phần hồ sơ cần nộp, thời gian giải quyết, trình tự giải quyết, các đơn vị có thẩm quyền giải quyết, các mẫu đơn tờ khai để tổ chức, cá nhân được biết và thực hiện đúng cũng như việc

theo dõi quá trình xử lý, xác định cụ thể trách nhiệm của cá nhân, đơn vị trong quá trình giải quyết dịch vụ công. Sau đó, nhà trường sẽ thực hiện công khai bằng nhiều hình thức để tổ chức, cá nhân biết đồng thời hướng dẫn cụ thể cho người học tại các buổi học của Tuần sinh hoạt công dân vào đầu năm học.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, khắc phục các nội dung hạn chế, thiếu sót sau kiểm tra cải cách hành chính của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa gửi Đoàn Kiểm tra./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (VBĐT);
- Ban Giám hiệu (VBĐT);
- Các phòng, khoa (VBĐT);
- Lưu:VT, P.TC-HC.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Ngọc Thành